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czyła aż do wyzwolenia Włoch. Walczyli liczni partyzanci na teren ie Czech 
i M oraw oraz w  górskich terenach Słowacji, gdzie szereg jednostek partyzanc
kich u trzym ało się aż do nadejścia arm ii wyzwoleńczej. W alczyli Czesi i Sło
w acy w  m aquis francuskim , wreszcie licznie b rali udział w  partyzan tce jugo
słowiańskiej, gdzie uform ow ana została naw et jedna jednostka czesko
słowacka.

Po wyzwoleniu Czechosłowacji wszyscy żołnierze i oficerowie czeskosłowaccy 
powrócili ze swymi jednostkam i do k raju , gdzie uform ow ana została jednolita 
arm ia czeskosłowacka. Stopienie tych w szystkich tak  pozornie odmiennych 
elem entów w  jedną całość nie było jednak  rzeczą trudną. W szystkie bowiem 
jednostki czeskosłowackie, gdziekolwiekby walczyły — pod Tobrukiem , Dun
k ierką czy Sokołowem — walczyły o to  samo, wszystkim  ten  sam  przyświecał 
cel: w olna i spraw iedliw a Czechosłowacja. I faktycznie wszystkie one, czy to 
w ojska na Bliskim  Wschodzie, czy brygada pancerna w  Anglii, czy I korpus 
w  ZSRR, początek swój wywodziły z tej grupki, k tó ra  w  K rakow ie 30. IV. 1939 
podjęła pierw sza sz tandar w alki o wyzwolenie.

Jan Reychman

USTRÓJ NOWEJ CZECHOSŁOWACJI
Nowa konstytucja. W dniu 9 m aja, 

w  trzecią rocznicę zwycięskiego za
kończenia w ojny i oswobodzenia P ra 
gi, Ustawodawcze Zgrom adzenie Na
rodowe R epubliki Czechosłowackiej 
odbyło uroczyste posiedzenie, na k tó 
rym  uchw alona została now a konsty
tucja państw a czechosłowackiego.

Na posiedzeniu w  sali W ładysła- 
wowskiej H radu praskiego obecni 
byli oprócz członków Narodowego 
Zgrom adzenia i rządu liczni członko
wie korpusu dyplomatycznego, dele
gacja parlam en tarna jugosłowiań
ska, członkowie słowackiego Zgrom a
dzenia Powierników  i przedstaw i
ciele Słowackiej Rady Narodowej, 
przedstaw iciele krajow ych rad  n a
rodowych, m iast: Pragi, B rna i B ra
tysławy, kół naukow ych i artystycz
nych, stowarzyszeń ku lturalnych, o r
ganizacji niepodległościowych, ko
ściołów, Sokoła, Związku Młodzieży 
Czechosłowackiej, naczelnych urzę
dów państwowych, sądów, zakładów 
Produkcji, ludności rolniczej, zw iąz
ków zawodowych itd. Ponadto obec
ni byli liczni przedstaw iciele prasy 
krajow ej i zagranicznej. K ancelarię 
Prezydenta Republiki, k tórym  w

9*

owym dniu był jeszcze d r Benesz, re 
prezentow ali: szef kancelarii J. Sm u
tny i generał Hasał.

Nowa konsty tucja p rzy ję ta została 
przez Ustawodawcze Zgrom adzenie 
Narodowe jednogłośnie, głosami 
w szystkich obecnych 246 posłów; 
ogłoszona została zgodnie z przepi
sam i praw nym i w  miesiąc później, 
tj. 9 czerwca, i  tegoż dnia weszła w 
życie.

K onstytucja jest w  pierwszym rzę
dzie dziełem prof. W łodzimierza P ro - 
chazki, głównego referen ta  kom isji 
konstytucyjnej Ustawodawczego Zgro
m adzenia Narodowego. Podkreśla się, 
że podstaw ą konsty tucji były -myśli 
i w skazówki K lem ensa Gottwalda, 
do n iedaw na prem iera, obecnie zaś 
p rezydenta R epubliki Czechosłowac
kiej. P rzed uchw aleniem  przez Zgro
m adzenie Ustawodawcze konsty tucja 
podana była do wiadom ości publicz
nej przez ogłoszenie w  prasie (po
szczególne pism a zamieszczały bądź 
większość artykułów  w  brzm ieniu 
dosłownym, bądź szczegółowe omó
wienie) i była przedm iotem  dyskusji 
publicznej. W dyskusji te j p rzedsta
wiciele w szystkich w arstw  i zawodów
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wypow iadali się pochlebnie o nowej 
konstytucji. »

Nowa konstytucja R epubliki Cze
chosłowackiej, nosząca nazwę „kon
sty tucji 9 m aja“ lub „konstytucji 
Gottw ałda", składa się z proklam acji 
w stępnej, z dw unastu  artykułów  za
sadniczych z num eracją rzymską, 
oraz ze 177 paragrafów , podzielo
nych na poszczególne rozdziały. W 
dalszym ciągu omawiamy konstytucję 
z punktu  w idzenia rzeczowego, nie 
formalnego, tzn. biorąc kolejno po
szczególne działy zagadnień ustro jo
wych, uregulow anych przez nową 
konstytucję, nie zaś mechaniczną ko
lejność artykułów.

W proklam acji w stępnej zna jdu je
my przede wszystkim  słowa nastę
pujące:

„My, lud czechosłowacki, ogłasza
my, że jesteśm y mocno zdecydowani 
wybudować swoje oswobodzone pań
stwo jako dem okrację ludową, k tó ra  
nam  zapewni pokojową drogę do so
cjalizmu. Jesteśm y gotowi bronić 
wszelkim i siłam i zdobyczy naszej re 
wolucji narodowej i dem okratycznej 
przeciwko wszelkim  dążeniom reak
cji krajow ej i zagranicznej, jak  tego 
dowiedliśmy ponownie przed całym 
św iatem  swoim w ystąpieniem  w 
obronie ładu ludow o-dem okratycz
nego w  lu tym  1948 roku. Ślubujem y 
sobie wzajem nie, że w  tym  wielkim  
dziele współpracować będą ram ię 
przy  ram ieniu oba nasze narody, na
w iązując do postępowej i hum anita r
nej tradycji swoich dziejów." W dal
szym ciągu p roklam acja zaw iera 
kró tk i rys dziejów obu narodów  od 
przyjęcia chrześcijaństw a do pow sta
nia słowackiego i praskiego w  1944 
i 1945 roku  i do oswobodzenia P ragi 
przez Arm ię Czerwoną w  dniu  9 m a
ja  1945 roku. Trzeci ustęp proklam a
cji podkreśla narodowy charak ter 
nowego państw a czechosłowackiego, 
osiągnięty po usunięciu żywiołów 
nieprzyjaznych, tj. Niemców i Wę
grów.

Pierw sze artykuły  w łaściw ej kon
sty tucji zajm ują się praw am i i obo
w iązkam i obywateli. S tw ierdza się 
tu, że wszyscy obyw atele są rów ni 
wobec praw a; mężczyźni i kobiety 
m ają jednakie stanowisko w  rodzinie 
i w  społeczeństwie, rów ny dostęp do 
wykształcenia, oraz do wszelkich za
wodów, urzędów i godności. W ynika 
stąd, że chociaż rozdział o urzędzie 
prezydenta republik i używa jedynie 
form y męskiej, nie jest w  zasadzie 
wykluczone, że prezydentem  republik i 
czechosłowackiej może być kobieta.

Wolność osobista jest poręczona; 
ograniczenie jej lub pozbawienie oby
w atela  wolności nastąpić może jedy
nie na podstaw ie praw a. Ściganie 
k arne  nastąpić może jedynie w  w y
padkach dozwolonych przez prawo; 
dokonuje go jedynie sąd lub urząd 
Właściwy w edług praw a, w  .sposób 
praw em  przewidziany. Uwięzienie 
nastąpić może, z w yjątk iem  schwy
tan ia na gorącym uczynku, jedynie 
na pisem ne zlecenie sądu. Zlecenie 
takie przedstaw ione będzie uwięzio
nem u przy aresztowaniu, a w  razie 
niemożności najpóźniej w  48 godzin. 
Aresztowany musi być w  ciągu 48 
godzin bądź zwolniony, bądź oddany 
władzy, w łaściwej dla dalszego postę
powania.

K onstytucja poręcza ponadto nie
tykalność mieszkania, k tórej ograni
czenie nastąpić może jedynie na pod
staw ie praw a; tajem nicę korespon
dencji, wolność przebyw ania i osie
dlania się n a  całym  terytorium  repu 
bliki, k tó re  to  praw o może być ogra
niczone jedynie ustaw ą w  interesie 
publicznym ; to samo dotyczy swobo
dy udaw ania się za granicę. W gran i
cach przepisów  praw nych obywatel 
czechosłowacki może nabyw ać nieru
chomości i w szelki inny m ajątek  oraz 
w ykonyw ać czynności zarobkowe na 
całym tery to rium  republiki.

Małżeństwo, rodzina i m acierzyń
stw o pozostają pod ochroną państw a. 
Państw o m a dbać o to, aby rodzina
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sta ła się zdrow ą podstaw ą rozwoju 
narodu. Rodzinom w ielodzietnym  
państw o zapewnić ma szczególne u ła
tw ienia i pomoc. P aństw o ' poręcza 
dzieciom szczególną opiekę i ochronę, 
w szczególności drogą przepisów u sta 
wowych, zm ierzających do zm niejsze
n ia  śm iertelności dzieci. Pochodzenie 
dziecka nie może um niejszać jego 
praw . Młodzieży państwo zaręcza 
wszelkie możliwości pełnego roAwoju 
cielesnego i duchowego.

Wszyscy obyw atele m ają praw o do 
w ykształcenia, przy czym państw o 
dbać m a o to, aby każdy otrzym ał 
w ykształcenie i wyszkolenie wedle 
jego zdolności i potrzeb społeczeń
stwa. Szkoły należą do państw a, pod
staw owe wykształcenie szkolne jest 
jednolite, obowiązkowe i bezpłatne. 
W ychowanie i nauczanie muszą być 
w  zgodzie z w ynikam i badań nauko
wych i z ustrojem  ludow o-dem okra
tycznym.

Poręczona jest swoboda sum ienia i 
w yznania; ponadto swoboda wypo
wiedzi, prasy i twórczości umysłowej. 
W granicach praw a każdy może w y
rażać swoje poglądy słowem, pi
smem, drukiem , obrazem czy w  jak i
kolwiek inny sposób. Poddaw anie 
prasy cenzurze prew encyjnej jest n ie
dozwolone. P rzy w ydaw aniu czaso
pism zysk n ie może być głównym ce
lem. K aralne są jednak wypowiedzi 
i działania dążące do zagrożenia ca
łości i jedności państw a, konstytucji, 
republikańskiej form y państw a i 
u stro ju  ludowo - demokratycznego. 
Niedopuszczalne jest nadużyw anie 
swobód obywatelskich w  tym  celu. 
W szczególności zakazane jest szerze
nie w  jakikolw iek sposób poglądów 
hitlerow skich i faszystowskich, n ie
to lerancji rasowej i religijnej, oraz 
szowinizmu narodowego. Z powyżej 
przytoczonych zakazów w ynika po
nadto, że swoboda w yrażania poglą
dów nie dotyczy poglądów na zm ia
nę konstytucji czy ustroju.

Praw o publikow ania swoich zapa
tryw ań  i wyników  pracy  twórczej 
wszelkimi sposobami może być ogra
niczone tylko przez ustaw ę, ze wzglę
du n a  in teres publiczny i na potrzeby 
ku ltu ra lne  ludu. Oddzielna ustaw a m a 
uregulować problem  planowego w y
daw ania i rozpowszechniania publi
kacji nieperiodycznych, zwłaszcza 
książek, n u t i reprodukcji plastycz
nych przy zachow aniu wolności n a 
uk i i sztuki i z p u n k tu  w idzenia o- 
chrony dzieł wartościowych. Wszel
k ie dobra ku ltu ra ln e  pozostają pod 
ochroną państw a; państw o dbać m a o 
uprzystępnienie ich wszystkim, oraz
0 zapewnienie pracownikom  tw ór
czym w arunków  sprzyjających ich 
pracy.

P aństw u zastrzeżone jest prawo pro
dukcji, publicznego w yświetlania, 
przywozu i wywozu filmów, oraz pro-' 
w adzenia przedsiębiorstw  radiowych
1 telewizyjnych. Specjalne ustaw y 
m ają uregulow ać w yjątki, dotyczące 
przede w szystkim  film u am atorskiego 
i am atorów -krótkofalowców.

Każdem u obywatelowi przysługuje 
prawo przedstaw iania petycji które- 
m ukolwiek organow i adm inistracji 
publicznej.

Poręczone jest praw o zrzeszania się 
i zgromadzeń, o ile w ykonyw anie tego 
p raw a nie zagraża ustrojow i ludowo- 
dem okratycznem u łub porządkowi i 
spokojowi publicznemu.

Dla zabezpieczenia swych p raw  
pracujący zrzeszać się mogą w  jedno
litej organizacji związków zawodo
wych i m ają praw o bronić za pośred
nictwem  tej organizacji swoich in te
resów. Jednolita  organizacja związko
w a m a poręczony rozległy udział w  
kontro li gospodarki i przy rozstrzy* 
ganiu wszelkich zagadnień dotyczą
cych interesów  ludu  pracującego. 
W szystkim obywatelom  przysługuje 
prawo do pracy; kobiety m ają prawo 
do specjalnego uregulow ania w aru n 
ków pracy z uwagi na ciążę, macie
rzyństw o i wychow anie dzieci. Dla
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młodzieży m ają być ustawowo stw o
rzone również specjalne w arunk i p ra 
cy, biorące pod uwagę rozwój cielesny 
i duchowy młodego pokolenia. Wszy
stk im  obyw atelom  przysługuje prawo 
do spraw iedliw ej zapłaty. P rzy  u sta 
laniu  zapłaty za pracę rozstrzyga za
leżnie od okoliczności jakość i ilość 
pracy  oraz pożytek, jaką  praca przy
niosła społeczeństwu. Kobiety m ają 
praw o do równego w ynagrodzenia za 
jednakow ą pracę, w ykonyw aną w  
tych samych w arunkach.

W szystkim pracującym  przysługuje 
praw o do wypoczynku. P raw o to za
gw arantow ane jest przez ustaw ową 
regulację czasu pracy, zapewtnienie 
płatnego urlopu  wypoczynkowego, 
oraz dbałością państw a o wypoczynek 
pracujących.

W szystkim obyw atelom  przysługuje 
praw o do ochrony zdrow ia i do zao
patrzenia na starość, na w ypadek nie
zdolności do pracy i w  razie niemoż
ności zarobkowania. Kobiety m ają 
praw o do szczególnej opieki w  okre
sie ciąży i m acierzyństwa, dzieci 
i  młodzież do zapew nienia pełnego 
rozw oju cielesnego i duchowego. (Po
stanow ienie to, zaw arte w  dziale 
„praw  społecznych'1, pow tarza po czę
ści omówione już postanow ienia in
nych działów). P raw a te są zagw aran
tow ane przez ustaw ę o ubezpieczeniu 
narodow ym  (omówione na tym  m iej
scu) i przez powszechną opiekę spo
łeczną i zdrowotną. Ochrona życia 
i zdrow ia w  w arsztatach  pracy  opie
ra  się na kontro li państw owej i na 
przepisach o urządzeniach zabezpie
czających.

Każdy obyw atel zobowiązany jest 
do wierności dla R epubliki Czechosło
w ackiej; w inien szanować konsty tu
cję i zachowywać ustaw y, oraz w  ca
łym  swoim postępow aniu dbać o in 
teresy  państw a. Funkcje publiczne, 
do których lud  pow ołuje obywatela, 
pow inien on spełnić „sum iennie i ucz
ciwie w  duchu ustro ju  ludowo demo
kratycznego".

Przegląd Zachodni, n r 7-8, 1948

„Każdy obyw atel obowiązany jest 
przyczyniać się wedle swoich zdolno
ści w łasną pracą do pożytku ogółu."

Podatki i daniny publiczne mogą 
być nakładane tylko n a  podstaw ie u- 
stawowej. Również wszelkich św iad
czeń szczególnych żądać można od 
obyw atela tylko na mocy ustawy.

Obrona państw a i jego ustro ju  lu 
dowo-demokratycznego jest naczelną 
powinnością każdego obyw atela p ań 
stwa. O byw atel pow inien poddać się 
wyszkoleniu i wyćwiczeniu w ojsko
w em u i posłuchać w ezwania do obro
ny państw a. Służba ,w  ludow o-dem o
kratycznej arm ii Republiki Czechosło
wackiej ma być dla każdego obywa
tela najw iększym  zaszczytem.

Dla celów obrony państw a i dla 
przygotow ania tej obrony można żą
dać w spółdziałania i świadczeń rze
czowych od każdego obyw atela rep u 
bliki; wolno z tego ty tu łu  nak ładać 
nań  ograniczenia i obowiązki. Szcze
góły reguluje ustawa.

K ary  mogą być ustanaw iane i n a 
k ładane jedynie na mocy ustawy. 
W szystkie organa służby publicznej 
m ają  opierać się' n a  upraw nieniach 
ustaw owych przy w ykonyw aniu 
swych funkcji. Jeżeli funkcjonariusz 
publiczny naruszy ten  obowiązek, u - 
karany  będzie w edle ustawy.

■Szczególne ustaw y regulu ją ograni
czenia p raw  i  swobód obyw atelskich 
w  czasie w ojny lub w  okresie w yda
rzeń zagrażających w  szczególnej m ie
rze całości i jedności państw a, repu 
blikańskiej form ie ustro ju , ustrojow i 
ludowo-dem okratycznem u, konsty tu
cji lub  spokojowi i ładowi publiczne
mu.

Państw o czechosłowackie jest w e
dług art. I (pierwszego z tzw. a rty k u 
łów zasadniczych) republiką ludowo- 
dem okratyczną. Bliższej definicji 
u stro ju  ludowo-demokratycznego kon
sty tucja n ie  podaje; jedynie w  ustę
pie III  proklam acji w stępnej znajdu
jem y zdanie następujące: „Chcemy, 
aby było to państw o ludowo-dem o
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kratyczne, w  k tó ry m . lud  nie tylko 
przez swoich zastępców nadaje sobie 
prawa, ale je  także przez sw o ich 'za
stępców w ykonuje". Zdanie to — jak  
w yjaśnia główny referen t kom isji 
konstytucyjnej, prof. P rochazka — 
dotyczy u stro ju  rad  narodowych, 
omawianego poniżej.

W edług tegoż art. I  lud  jest jedy
nym • źródłem wszelkiej w ładzy w 
państw ie. Republika Czechosłowacka 
jest jednolitym  państw em  dwóch 
równoupraw nionych narodów sło
w iańskich, Czechów i Słowaków. Te
rytorium  państw a tw orzy jednolitą 
i niepodzielną całość. G ranice pań
stw a mogą być zmienione tylko na 
mocy ustaw y konstytucyjnej. Obywa
telstwo państw owe Republiki Czecho
słowackiej jest jedno i jednolite; w a
runk i nabyw ania i u tra ty  obyw atel
stw a regulu je ustaw a. System  adm i
nistracyjny oparty jest na podziale 
trójstopniowym  na „kraje", „okresy" 
i „obce", odpowiadające mniej więcej 
podziałowi adm inistracyjnem u pol
skiem u na województwa, pow iaty 
i gminy, przy czym „obec" jest gminą 
jednowioskową.

Najwyższym organem  ustaw odaw 
czym republik i jest jednoizbowe Zgro
madzenie Narodowe, złożone z trzy 
stu  posłów, w ybieranych na la t sześć. 
Prawo wyborcze czynne do Zgrom a
dzenia Narodowego ma każdy obyw a
tel, k tó ry  ukończył la t 18, praw o w y
borcze b ierne — obyw atel, k tó ry  u- 
kończył la t 21. Siedzibą Zgrom adze
nia jest — z zastrzeżeniem  w arunków  
w yjątkow ych — Praga. U stawy ok re
ślają bliżej, jak ie funkcje nie mogą 
być łączone z m andatem  poselskim. 
Posłowie sk ładają następujące ślubo
wanie: „Ślubuję, że będę w ierny R e
publice' Czechosłowackiej i jej u stro 
jowi ludowo-dem okratycznem u. Będę 
zachowywał jej ustaw y — swój m an
dat w ykonywać będę w edług najlep
szej wiedzy i sum ienia dla dobra ludu 
i państw a". Odmowa ślubowania lub

ślubowanie z zastrzeżeniam i pociąga 
za sobą u tra tę  m andatu.

Ściganie k arn e  posła wym aga zgo
dy Zgrom adzenia Narodowego; odmo
wa zgody wyklucza ściganie raz n a  
zawsze. Nie dotyczy to odpowiedzial
ności posła z ty tu łu  jego stanow iska 
jako redak to ra  odpowiedzialnego cza
sopisma. Poseł nie jest obowiązany 
świadczyć w  sądzie, także i po w yga
śnięciu m andatu, o rzeczach, których 
się dowiedział z rac ji swych funkcji 
poselskich. Wyłączone są tylko w y
padki nam aw iania posła do nadużycia 
m andatu.

Zgrom adzenie Narodowe m a być 
zwoływane przez prezydenta republi
k i dwa razy do roku, w iosną w  m ar
cu, jesienią w  październiku. Prezydent 
ma praw o rozw iązania Zgrom adzenia; 
nie przysługuje m u ono jednak  w  o- 
kresie sześciomiesięcznym przed upły
wem kadencji jego urzędowania. No
we wybory do Zgrom adzenia muszą 
się odbyć w  term inie 60-dniowym.

Zgrom adzenie w ybiera spośród sie
bie 24-osobowe prezydium , w ybierane 
na okres 1 roku. Po rozwiązaniu lub 
zakończeniu kadencji Zgrom adzenia 
prezydium  zachow uje swe funkcje do 
czasu w yboru nowego prezydium  
przez nowe Zgromadzenie.

Posiedzenia Zgrom adzenia są zasad
niczo publiczne. Do prowadzenia ob
rad  w ystarcza obecność 1/3 posłów; 
do ważności uchw ał obecność więcej 
niż połowy • posłów. Uchwały, doty
czące zm iany konstytucji, ustaw  kon
stytucyjnych i wypowiedzenia wojny 
w ym agają 3/5 głosów w szystkich po
słów. Takiej sam ej większości w ym a
ga uchw ała zaw ierająca w yrok w  
spraw ie karne j przeciw  prezydentow i 
republiki lub członkowi rządu.

Członkowie rządu m ają prawo za
wsze brać udział w  obradach Zgro
m adzenia i  jego kom isji; należy im 
udzielić głosu, gdy tego zażądają. Na 
żądanie Zgrom adzenia prezydium  lub 
kom isji członek rządu pow inien s ta 
wić się na obrady. Zgrom adzeniu
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przysługuje praw o interpelacji, na 
k tóre to in terpelacje p rem ier i człon
kowie rządu w inni udzielać odpowie
dzi.

In icjatyw a ustaw odaw cza przysłu
guje rządowi i Zgrom adzeniu. Do 
projektów  ustaw  muszą być zawsze 
dołączone dane, dotyczące finansow a
nia' ustawy.

Prezydentow i przysługuje prawo 
zwrócenia ustaw y ze swoimi uw aga
m i Zgrom adzeniu; jeśli Zgrom adzenie 
uchw ali ustaw ę ponownie w  głosowa
niu imiennym głosami więcej niż po
łowy wszystkich posłów, ustaw a u- 
zyskuje moc obowiązującą i ma być 
ogłoszona. Ogłoszenie m a nastąpić w 
ciągu ośmiu dni od uchw alenia.
. Prezydium  Zgrom adzenia Narodo
wego podaje obowiązującą in terp re
tację ustaw  i rozporządzeń i rozstrzy
ga o zgodności ustaw  z konstytucją 
i rozporządzeń z ustaw am i. Ponadto 
w  okresie, kiedy Zgrom adzenie N aro
dowe nie obraduje bądź z powodu 
rozwiązania, bądź między sesjami, 
bądź z powodu zakończenia kadencji, 
bądź ze względu na szczególne w yda
rzenia, prezydium  pełni dalej swoje 
funkcje. Prezydium  pozostaje wów
czas w  stałym  kontakcie z rządem  
i może powziąć niecierpiące zwłoki 
decyzje także i w  wypadkach, które 
w  zwykłym czasie w ym agają ustawy. 
Prezydium  ma w  tym  okresie całko
w itą kom petencję ustawodawczą, przy
sługującą Zgrom adzeniu Narodowe
mu, nie może jednak  dokonywać w y
boru prezydenta republik i ani jego 
zastępcy, zm ieniać konsty tucji i ustaw  
konstytucyjnych, oraz kom petencji 
urzędów państwowych, nakładać no
wych ciężarów finansow ych na oby
w ateli, rozszerzać obowiązku służby 
wojskowej, pozbywać m ają tku  pań
stwowego, ani też uchw alać wypowie
dzenia wojny. Dla postanowień, dla 
k tórych w innych okolicznościach by
łaby potrzebna ustaw a, potrzeba zgo
dy więcej niż połowy członków pre
zydium. Postanow ienia takie możliwe

są tylko na w niosek rządu; podpisuje 
je  prezydent republiki, przewodniczą
cy Zgrom adzenia lub jeden z w ice
przewodniczących, p rem ier lub wice
prem ier, oraz przynajm niej połowa 
członków rządu. Zgoda prezydenta 
i prem iera jest w arunkiem  koniecz
nym  przyjęcia zastępującego ustaw ę 
postanow ienia. Postanow ienia takie 
muszą być uchwalone w  ciągu dwóch 
miesięcy od zejścia się dotychczaso
wego lub nowego Zgrom adzenia N a
rodowego; inaczej tracą  moc obowią
zującą.

Na czele państw a stoi prezydent re 
publiki, w ybierany przez Zgrom adze
nie Narodowe na la t siedem. P rezy
dentem  może być każdy obywatel, 
k tóry  ma bierne prawo wyborcze do 
Zgrom adzenia Narodowego i m a u- 
kończonych la t 35. Do w yboru prezy
denta konieczna jest obecność więcej 
niż połowy ustaw owej liczby posłów; 
w yboru dokonuje się większością 3/5 
obecnych. Jeżeli dw ukrotny w ybór 
nie dał rezultatu , dokonuje się dodat
kowego w yboru między kandydata
mi, którzy w  drug im  głosowaniu 
otrzym ali najw iększą liczbę głosów, 
przy czym rozstrzyga już większość 
absolutna. P rzy równości głosów w  
trzecim  głosowaniu rozstrzyga los.

Okres urzędowania prezydenta li
czy się od złożenia przezeń ślubow a
nia. Jeżeli prezydent złożył ślubow a
nie wcześniej, niż upłynął okres u rzę
dow ania jego poprzednika (z w y ją t
kiem  wypadków, w których poprzedni 
prezydent um arł, zrzekł się swego 
stanow iska, lub u tracił je  na mocy 
w yroku karnego), okres urzędowania 
nowego prezydenta liczy się od dnia, 
w  k tórym  zakończył się okres urzędo
w ania poprzednika. W yboru dokonuje 
się na cztery tygodnie przed upływem  
kadencji poprzedniego prezydenta. W 
przypadku śmierci, zrzeczenia się czy 
pozbawienia prezydenta stanow iska, 
Zgrom adzenie Narodowe zbiera się 
dla nowego w yboru w  ciągu 14 dni. 
N ikt nie może być obrany prezyden

Przegląd Zachodni, nr 7-8, 1948 i Instytut Zachodni



I

Współczesna Czechosłowacja 137

tem  więcej niż dwa razy z rządu. Do 
trzeciego w yboru konieczny jest 
upływ la t siedmiu od zakończenia po
przedniego okresu urzędow ania na 
stanow isku prezydenta.

K onstytucja zaznacza, że postano
w ienie to nie dotyczy drugiego p re 
zydenta republiki, tj. d ra Edw arda 
Benesza. Ponieważ jednak  Prezydent 
Benesz zrzekł się swego stanowiska, 
ograniczenie to nie jest już aktualne.

Prezydent republik i nie może być 
członkiem Zgrom adzenia Narodowego 
ani członkiem rządu. Od dnia w yboru 
musi przestać w ykonywać swoje funk 
cje — od dnia złożenia ślubow ania za
nika jego m andat lub też członkostwo 
W rządzie.

W okresie, kiedy nowy prezydent 
nie został jeszcze w ybrany i nie zło
żył ślubowania, lub też kiedy urzędu
jący prezydent jest chory, czy też z 
Ważnych przyczyn obowiązków swo
ich pełnić nie może, wykonywa-nie 
funkcji .prezydenckich należy do rzą
du, który może poszczególne zadania- 
Powierzyć premierowi. Jeżeli przy
czyny, uniem ożliw iające prezydento
w i pełnienie jego obowiązków, trw a

j ą  dłużej niż 6 miesięcy, na wniosek 
rządu, Zgrom adzenie Narodowe w y
bierze zastępcę prezydenta, k tó reg o . 
Urzędowanie trw a do chwili ustania 
Przeszkody. Szereg postanowień, doty
czących łączenia funkcji i ciągłości 
urzędowania n a  stanow isku prezy
denta, dotyczy również zastępcy.

P rezydent republiki reprezentuje 
Państwo na zewnątrz; zaw iera i ra ty 
fikuje umowy międzynarodowe, przy 
czym umowy polityczne i gospodarcze
o charakterze ogólnym i um owy w 
spraw ach zastrzeżonych Zgrom adze
niu Narodowem u w ym agają przed 
ratyfikacją zgody Zgromadzenia, a do 
zaw ierania um ów nie w ym agających 
zgody Zgrom adzenia prezydent upo
ważnić może rząd lub za zgodą rządu 
Poszczególnych jego członków. P re 
zydent może podawać do wiadomości 
Zgromadzenia, ustnie lub  pisemnie,

spraw ozdania o stanie rzeczy w  pań
stw ie; może zalecać postanowienia, 
k tóre uw aża za słuszne i celowe. M ia
nuje prem iera i członków rządu, 
ustala liczbę członków rządu i roz
strzyga o rozdziale tek  m in isteria l
nych; odwołuje rząd, k tó ry  podał się 
do dymisji. M ianuje w szystkich p ro
fesorów szkół wyższych oraz sędziów 
zawodowych, urzędników  państw o
wych i oficerów  od pewnych stopni 
służbowych danej h ierarchii. Ma p ra
wo łaski łącznie z praw em  udziela
n ia am nestii i zapobiegania postępo
w aniu  karnem u. Je s t naczelnym 
zwierzchnikiem  sił zbrojnych; na za
sadzie uchw ały rządu ogłasza s tan  
w ojenny i w ypowiada w ojnę na za
sadzie decyzji Zgrom adzenia N aro
dowego.

Prezydent składa następujące ślu
bowanie: „Ślubuję na honor i sum ie
nie, że będę w ykonyw ał swoje obo
w iązki w  duchu ustro ju  ludowo- 
demokratycznego, wedle woli i w  
interesie ludu, dbać będę o dobro re 
publik i i zachowywać konsty tucję i 
inne praw a." Prezydent nie jest od
powiedzialny za w ykonyw anie swego 
urzędu; za wypowiedzi jego, pozosta
jące w  związku z pełnieniem  urzędu 
odpowiada rząd. Wszelki ak t w ładzy 
wykonawczej czy rządowej, dokony
w any przez prezydenta, w ym aga dla 
ważności kontrasygnaty  odpowied
niego członka rządu. P rezydent może 
być ścigany karn ie  tylko za zdradę 
państw a, przygotowywanie tej zd ra
dy  lub zagrożenie bezpieczeństwa re 
publiki. Oskarżenie przeciw  prezy
dentowi wnosi rząd, sądzi go Zgro
m adzenie Narodowe. Jedyną karą 
może być u tra ta  stanow iska prezy
denta i zdolności do nabycia tego 
urzędu w  przyszłości.

Wszelka w ładza wykonawcza i rzą
dowa, nie zastrzeżona w yraźnie przez 
konstytucję lub inne ustaw y prezy
dentowi republiki, należy do rządu. 
Rząd je s t „najwyższym organem w ła
dzy rządowej i wykonawczej" (prezy
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dent „stoi n a  czele państw a"). Rząd 
odpowiedzialny jest przed Zgrom a
dzeniem Narodowym; m ianuje go i 
odwołuje prezydent. Rząd składa się 
z prem iera, jego zastępców (wicepre
mierów) i pozostałych członków. U sta
w a postanowi, jak ie funkcje nie mogą 
być łączone ze stanow iskiem  członka 
rządu. Liczbę członków rządu  ustala
— jak  już wiem y — prezydent. Sie
dzibą rządu tak  samo jak  siedzibą 
prezydenta i Zgrom adzenia Narodo
wego jest w  zasadzie stolica państw a, 
Praga.

Członkowie rządu sk ładają nas tę
pujące ślubow anie: „Ślubuję n a  ho
nor i sumienie, że będę w ykonyw ał 
swoje obowiązki sum iennie i bez
stronnie w  duchu ustro ju  ludowo- 
dem okratycznego, w edle woli i w  in 
teresie ludu, i że będę zachowywał 
konstytucję i inne praw a." Po m iano
w aniu  przez prezydenta rząd winien 
przedstaw ić się Zgrom adzeniu Naro
dowemu, przedstaw ić m u swój pro
gram  i ubiegać się o jego votum  zau
fania. Rząd przez cały czas urzędo
w ania odpowiedzialny jest przed 
Zgrom adzeniem  Narodowym, które 
może m u w yrazić votum  nieufności. 
W niosek o w yrażenie nieufności pod
pisać musi przynajm niej 100 posłów; 
głosowanie nad  wnioskiem m usi się 
odbyć w  ciągu 8 dni. Do uchw alenia 
votum  nieufności potrzeba obecności 
więcej niż połowy ustawowej liczby 
posłów i większości absolutnej obec
nych, w  głosowaniu imiennym. Wnio
sek o votum  nieufności sk łada się 
prezydium ; rząd może postawić kw e
stię zaufania zawsze, bez pośredni
ctwa prezydium .

Dymisję rządu w  okresie, gdy rząd 
w ykonuje funkcje prezydenckie, 
przyjm uje Zgrom adzenie Narodowe. 
Dymisja poszczególnych członków 
rządu nie pociąga za sobą autom atycz
nie dymisji rządu.

P rem ier k ie ru je  pracam i rządu 1 
przewodniczy jego posiedzeniom, oraz 
usta la  porządek obrad. K oordynuje

czynności wszystkich urzędów cen
tralnych  i czuwa nad realizacją p ro 
gram u rządowego.

Rząd przedsiębierze uchw ały kole
gialnie, do których ważności po trzeb
na jest obecność przynajm niej poło
w y członków' rządu. Jako  kolegium, 
rząd rozstrzyga przede wszystkim:
o wszelkich spraw ach o charakterze 
politycznym, o m ianow aniu funkcjo- 
nariuszów  państw ow ych i  o w nio
skach nom inacyjnych dla prezydenta 
republiki, o m ianow aniu słowackiego 
Zgrom adzenia Powierników  i poszcze
gólnych powierników, • o wnioskach 
rządowych dla Zgrom adzenia Naro
dowego, o wnioskach, aby prezydent 
użył swego praw a odsyłania Zgrom a
dzeniu pro jektów  ustaw  ze swymi 
uwagami, o zarzutach prem iera p rze
ciw uchw ałom  Słowackiej Rady N a
rodowej, wreszcie o rozporządzeniach 
rządowych. .

Członkowie rządu  odpow iadają 
karn ie  za naruszenie konsty tucji lub 
obowiązujących ustaw  bądź umyślnie, 
bądź przez rażące niedbalstwo. Wnio
sek oskarżający opracow uje prezy
dium ; sądzi Zgrom adzenie Narodowe.

Do zakresu  w ładzy rozporządzenio. 
wej m in istra  należy tw orzenie u rzę
dów pańsitwowych zajm ujących się 
adm inistracją gospodarczą bez jak ich 
kolw iek upraw nień zwierzchniczych1

W powyższym omówieniu pom inię
to szereg postanowień, dotycizących 
prezydenta, Zgrom adzenia Narodo
wego i rządu, w łaściwych zasadniczo 
wszelkim  konstytucjom  nowoczesnym.

Słow acja posiada w edług nowej 
konsty tucji własne, odrębne organa 
narodowe, w ykonujące w ładzę u sta 
wodawczą, rządową i wykonawczą na 
te ry torium  Słowacji. O rgana te są 
przedstaw icielam i odrębności narodu  
słowackiego. Słowackie organa m ają 
w  duchu dem okracji ludowej zapew 
niać rów noupraw nienie Czechów i 
Słowaków w  szczególności przez sta 
ran ie o w arunk i sprzyjające rozwo
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jowi życia gospodarczego, 'ku ltu ral
nego i społecznego obu narodów.

Narodowym organem  władzy w y
konawczej w  Słowacji jest Słowacka 
Rada Narodowa. Składa się ze 100 
członków, w ybieranych przez ludność 
Słowacji na przeciąg la t sześciu. W y
konuje ona w ładzę ustawodawczą w  
zakresie spraw  o charak terze naro
dowym lub regionalnym, o ile spraw y 
te w ym agają szczególnych przepisów  
W interesie pełnego rozw oju sił m ate
rialnych i duchowych narodu słow ac
kiego, przy czym nie mogą to  być 
spraw y o znaczeniu ogólnopaństwo- 
Wym lub w ym agające . jednolitego 
uregulow ania ustaw ą ogólnopaństwo- 
wą. K onstytucja w ym ienia w  szcze
gólności spraw y k u ltu ry  narodow ej, 
sprawy szkolnictw a w  ram ach ogól
nej ustaw y szkolnej, spraw y zdro
wotne, spraw y podziału adm inistra
cyjnego gmin i powiatów, szereg za
gadnień technicznych itp.

Słowacką Radę Narodową zwołuje 
prem ier; on również może1 ją  rozw ią
zać na podstawie uchw ały rządu. In i
cjatyw ę ustawodawczą w  S. R. N. m a 
rząd, Zgrom adzenie Powierników  i 
członkowie Rady. Ustawy podpisuje 
prem ier, przewodniczący Rady, prze
wodniczący Zgrom adzenia Pow ierni
ków i odpowiedni powiernik. Jeżeli 
prem ier uważa, że dana ustaw a jest 
W sprzeczności z konstytucją, z u s ta 
wą ogólnopaństwową, z budżetem  lub 
z planem  gospodarczym, bądź też 
przekracza kom petencje S. R. N., 
przedstaw ia spraw ę w  ciągu 14 dni 
rządowi, k tóry  rozstrzyga z mocą 
ostateczną.

Członkowie S. R. N. sk ładają  n a 
stępujące ślubowanie: „Ślubuję, że 
będę w ierny Republice Czechosłowac
kiej, jej ustrojow i ludow o-dem okra
tycznemu i spuściźnie narodowego 
Powstania słowackiego. Będę zacho
wyw ał jej p raw a i w ykonyw ał swój 
m andat w edług najlepszej wiedzy i 
sum ienia dla dobra ludu, państw a i 
słowackiego narodu." Odmowa ślu 

bow ania lub ślubowanie z zastrzeże
niam i pociąga za sobą autom atycznie 
u tra tę  m andatu. ,

Zgrom adzenie Powierników  pełni 
na te ry to rium  Słowacji funkcje po
dwójne: organu  wykonawczego w  
stosunku do ustaw  S. R. N., oraz 
organu wykonawczego rządu w  za
kresie spraw  ogólnopaństwowych z 
w yjątkiem  polityki zagranicznej, h an 
dlu zagranicznego i spraw  obrony 
państw a. Zgrom adzenie Powierników  
jest odpowiedzialne przed rządem  i 
przed Słowacką Radą Narodową; 
m ianuje je i  odwołuje rząd .

„Nosicielem i w ykonaw cą władzy 
państw owej w  gminach, pow iatach i 
okręgach oraz stróżem  praw  i swo
bód ludu  są rady  narodow e" — głosi 
artyku ł X. W ram ach ustro ju  adm ini
stracyjnego Czechosłowacji istnieją 
rady narodowe gminne, pow iatowe i 
okręgowe (świadomie unikam y słowa 
„województwo" dla tłum aczenia cze
skiego „kraj"). Rady Narodowe w y
konują n a  swoim tery torium  całość 
zadań należących do adm inistracji 
publicznej, w  szczególności w  zakre
sie adm inistracji w ew nętrznej ogól
nej, adm inistracji szkolnej, zdrowot
nej i socjalnej, oraz ochrony pracy. 
Do innych organów  w ykonyw anie za
dań adm inistracyjnych należy tylko 
wyjątkowo, na zasadzie specjalnych 
ustaw.

Jako organy jednolitej adm inistra
cji ludowej, rady  narodow e m ają 
przede wszystkim  za zadanie w yda
wać ogólne przepisy w edług ustaw  i 
rozporządzeń rządu i innych organów 
nadrzędnych, planow ać i kierow ać 
budow aniem  gospodarki, k u ltu ry  i 
spraw  społecznych na całym swoim 
terytorium , brać udział w  wykony
w aniu  jednolitego planu  gospodar
czego, zabezpieczać w arunki potrzeb
ne dla nieprzerw anego biegu produk
cji przem ysłowej i rolniczej, dbać o 
zaopatrzenie i wyżywienie ludności, 
ochraniać porządek państw ow y i dbać
o bezpieczeństwo lokalne, wreszcie
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w ykonywać władzę k arn ą  w  ram ach 
ustalonych przez ustawy. P rzy w yko. 
nyw aniu  swoich zadań rady  narodo
w e i ich członkowie obowiązani są 
opierać się o bezpośredni udział i in i
cjatyw ę ludu, podlegają kontroli ludu 
i są odpowiedzialni za swoje czyn
ności. Sposób przeprow adzania kon 
troli i realizacji odpowiedzialności 
przez lud określa ustawa. Ustawa 
również usta la  liczbę członków rad  
narodowych, oraz sposób ich w ybie
rania.

Rady narodowe niższego stopnia 
podlegają radom  narodow ym  stopnia 
wyższego oraz rządowi, m inistrowi 
spraw  w ew nętrznych i innym  człon
kom rządu w  zakresie ich kom peten
cji. Rada narodowa może być roz
wiązana, o ile nie pełni swoich żadań, 
lub  jeżeli działalność je j zagraża 
praw idłow em u biegowi spraw  adm i
n istracji publicznej.

W edle prof. Proch azki, trzy główne 
klucze do zrozumienia nowej konsty
tucji stanow ią: rozdział o radach  n a
rodowych, zaw ierający główną zasa
dę dem okracji ludowej, że lud  nie 
tylko nadaje sobie ustaw y przez swo
ich przedstawicieli, ale je  też sam wy
konuje; rozdział zaw ierający posta
nowienia o odrębnych instytucjach 
narodowych słowackich; wreszcie 
zam ykający zasadniczą treść konsty
tucji, a omówiony poniżej, rozdział
o ustro ju  gospodarczym republiki.

Ustrój rad  narodowych polega w  
pierwszym rzędzie na tym, że nastę
puje organiczne połączenie adm ini
stracji państwowej z tym, co dotych
czas nazywane było samorządem, w  
jednolitą adm inistrację ludową. Or
gany narodowe słowackie opierają się
o zasadę zachowania tych instytucji, 
k tóre powstały w  czasie pow stania 
ludu słowackiego w  roku  1944, z sze
rokim  zakreśleniem  ich kom petencji, 
przy jednoczesnym zabezpieczeniu 
jedności państw a, do czego konsty tu
cja daje rządowi (w którym  reprezen
towani są także w  znacznej liczbie

Słowacy) Odpowiednie środki prawne. 
Narodowe organy słowackie m ają 
przeto pochodzenie nie tylko teore- 
tyczno-ustrojowe, ale i historyczne.

U strój gospodarczy opiera się na 
zasadzie, że środki produkcji stano
w ią bądź m ajątek  narodowy, bądź 
m ajątek  spółdzielczy, bądź też należą 
do poszczególnych producentów  jako 
własność pryw atna, przy czym do 
m ajątku  narodowego należą w artości 
gospodarcze znacjonalizowane na za
sadzie specjalnych ustaw , oraz wszel
kie dobra, służące pożytkowi ogółu. 
W yłącznie do m ajątku  narodowego 
należą: bogactw a m ineralne i ich 
eksploatacja; wody, w  szczególności 
wody m ineralne i źródła lecznicze; 
źródła energii i zakłady energetycz
ne; kopalnie i huty; zakłady w yrobu 
przedm iotów  służących zdrow iu ludu; 
zakłady przemysłowe, zatrudniające 
więcej niż 50 pracowników, o ile nie 
chodzi o przedsiębiorstw a spółdziel
cze; banki i ubezpieczalnie; środki 
kom unikacji kolejowej i powietrznej 
(a zatem  nie wodnej, przyp. spraw o
zdawcy); poczta; telegraf i telefon; 
radio i telew izja; przedsiębiorstwa fil
mowe. K onstytucja nie wym ienia 
przem ysłu typograficznego znacjona- 
lizowanego praw ie w całości.

M ajątek  narodowy pozostaje w  za
sadzie w  rękach państw a jako w ła
sność państwowa. Pew ne części tego 
m ajątku, pozbawione znaczenia ogól- 
no-państwowego, a służące wyłącznie 
lub w  przeważnej części ludności pe
w nej jednostki tery torialnej (gminy, 
powiatu, okręgu) mogą pozostawać w  
rękach związków adm inistracji ludo
w ej jako własność kom unalna. P ań 
stwo adm inistru je m ajątek  państw o
wy bądź bezpośrednio, bądź za po
średnictw em  przedsiębiorstw  narodo
wych. Przedsiębiorstw a narodow e 
m ają stanowisko sam oistnych osób 
praw nych.

Prow adzenie przedsiębiorstw  w  za
kresie wyznaczonym przez ustaw y 
nacjonalizacyjne i przez ustaw y o
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organizacji handlu wewnętrznego i 
zagranicznego zastrzeżone jest w y
łącznie państw u. Rozmiary nacjonali
zacji u sta la ją  ustawy, przy czym za
k res przeprowadzonej nacjonalizacji 
nie może być zacieśniony.

Gospodarstwem  związków adm ini
stracji ludow ej k ie ru ją  rady  naro 
dowe.

Spółdzielnie ludowe określa kon
sty tucja jako stowarzyszenia p racu ją
cych, m ające na celu w spólną dzia
łalność prowadzącą do podniesienia 
poziomu życiowego członków spół
dzielni i pozostałego ludu pracu jące
go, nie zaś osiągnięcia jak  najw yż
szego zysku od włożonego kapitału .

Własność pryw atna może być ogra
niczona tylko przez ustawę. Własność 
pryw atna przedsiębiorstw  drobnych i 
średnich, nie zatrudniających więcej 
niż 50 pracowników, poręczona jest 
konstytucyjnie. M ajątek osobisty 
obyw atela jest nietykalny. Dotyczy 
to w  szczególności przedm iotów co
dziennego użytku, dochodów i oszczę
dności, jak  również praw  dziedzicz
nych do tych wartości. W łasność p ry
w atna ziemi poręczona jest konsty
tucyjnie do rozm iaru 50 ha g run tu  w  
rękach jednego właściciela, w spół
właścicieli lub rodziny wspólnie go
spodarującej.

K ierow ana przez państw o w  ra 
m ach gospodarki planow ej organiza
cja pracy zaręcza obyw atelow i rea li
zację jego praw a do pracy; państw o
w a polityka płac, kierow ana w poro
zum ieniu z jednolitą organizacją 
związków zawodowych i zm ierzająca 
do stałego podwyższania stopy życio
wej ludu  pracującego, poręcza oby
watelow i realizację jego praw a do 
sprawiedliwego w ynagrodzenia za 
pracę.

, H andel hurtow y i spedycja m ię
dzynarodowa pozostają w  rękach 
państw a. P ryw atne organizacje m o
nopolistyczne o celach zarobkowych, 
w  szczególności kartele, tru sty  i syn
dykaty, są zakazane.

Jednolity  p lan  gospodarczy opraco-- 
w uje się sta le na pewien okres czasu 
i ogłasza się w  form ie ustawy. P rzy
gotowanie i przeprow adzenie ustaw y
o jednolitym  planie gospodarczym n a 
leży do rządu jako jedno z czoło
wych zadań. Rząd opiera się przy tym
o twórczą inicjatyw ę ludu p racu ją
cego i jego organizacji. Rząd zobowią
zany jest przedstaw iać Zgrom adzeniu 
Narodowem u regularne sprawozdania
0 w ykonaniu jednolitego p lanu  go
spodarczego.

Osoby fizyczne i praw ne obowią
zane są dostosować swoje czynności 
gospodarcze do jednolitego planu go
spodarczego. Naruszenie* lub usiłow a
nie zagrożenia lub uniem ożliw ienia 
realizacji p lanu  gospodarczego jest 
karalne.

Z dniem  w ejścia w  życie nowej 
konstytucji (co nastąpiło, jak  wiemy, 
w  dniu 9 czerwca rb.) traci moc obo
w iązującą konsty tucja Republiki Cze
chosłowackiej z dnia 29 lutego 1920
1 jej części składowe, oraz wszelkie 
ustaw y sprzeczne z postanowieniam i 
nowej konstytucji i z zasadam i u stro 
ju  ludowo-demokratycznego.

Przeprow adzenie konsty tucji 9 m a
ja w ym aga opracowania 35 nowych 
ustaw, do k tórych  konsty tucja odnosi 
szczegółowe postanowienia. M inister
stwo spraw  w ew nętrznych opraco
wało już pięcioletni program  ustaw o
dawczy, w  którym  na pierwszym 
m iejscu figu ru ją ustaw y potrzebne 
dla uzupełnienia nowej konstytucji.

Wybory do Zgromadzenia Ustawo
dawczego, którego kadencja skoń
czyła się w iosną roku bieżącego, a za
kres zadań spełniony został przez 
uchw alenie konstytucji, odbyły się 
w dniu 30 m aja. Wybory odbywały 
się na zasadzie tzw. jednolitej listy 
kandydatów  F ron tu  Narodowego, 
wspólnej dla w szystkich stronnictw  
politycznych. Żadne ugrupow ania opo
zycyjne lis t wyborczych nie w ysta
wiły, tak  że wyborca m iał możność
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głosować na listę F ron tu  Narodowego, 
bądź też oddać białą kartkę .

W głosowaniu 89,3% wyborców 
głosowało na lis tę F ron tu  Narodo
wego, reszta oddała białe kartk i. Gło
sów ważnych oddano: w  Czechach i 
na M orawach 5 454 301 (Front N aro
dowy =  4 929 250 czyli 90%), białych 
k artek  525 051 (czyli 10%), w  Słowa
cji 1 745 545 (FN =  1499 895, czyli 
86%, białych k artek  245 650, czyli 
14%). Ogółem w  całej republice: 
głosów ważnych 7 199 846 
F ron t Narodowy 6 429 145, czyli 89,3% 
białych k artek  770 701, czyli 10,7%.

W nowym Zgrom adzeniu Narodo
wym, k tóre zeszło się na pierwsze 
posiedzenie w  dniu  10 czerwca, Cze
chy i M orawy reprezentow ane są 
przez 229 posłów, Słowacja przez 71 
posłów. Przewodniczącym  Zgrom a
dzenia w ybrany został poseł d r Ol- 
drich  John  (soc. dem.).

W nowym parlam encie utworzyły 
się k luby poselskie w  liczbie pięciu. 
Z nich k lub  Komunistycznego S tron
n ic tw a Czeskiego (przewodniczący 
V. David) liczy 160 członków, Kom u
nistycznego S tronnictw a Słowackiego 
(Józef Valo) 54 członków, Czechosło
wackiego S tronnictw a Socjaldem o
kratycznego (dr O. John) 23 człon
ków, Czechosłow ackich. Socjalistów 
(dawniej socjalistów narodowych) 
(min. Neumann) 23 członków, S tron
nictw a Chrześcijańsko-Dem okratycz- 
nego (min. Petr) 23 członków. Utwo
rzone zostały kom isje konstytucyjno- ' 
praw na, w eryfikacyjna, do spraw  
nietykalności poselskiej, do spraw  
inicjatyw y ustawodawczej, do spraw  
incompatibiliów, budżetowa, kontroli 
p lanu  dwuletniego oraz oszczędno
ściowa.

Zmiana na stanowisku prezydenta 
republiki. W pierwszych dniach czer
w ca bezpośrednio po w yborach, P re 
zydent R epubliki d r Edw ard Benesz 
zrzekł się swojego stanow iska ze 
względów zdrowotnych.
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Jako kandydat stronnictw a kom u
nistycznego i F ron tu  Narodowego 
w ysunięty został na stanowisko p re 
zydenta republiki dotychczasowy p re 
m ier, przewodniczący stronnictw a ko
munistycznego, K lem ens Gottwald. 
Była to jedyna w ysunięta kandyda
tu ra . W dniu 14 czerwca przed połud
niem  na uroczystym  posiedzeniu 
Zgrom adzenia Narodowego w  sali 
W ładysławowskiej H radu  praskiego 
K lem ens G ottw ald w ybrany  został 
prezydentem  Republiki Czechosło
wackiej w  głosowaniu im iennym  
(przeprowadzonym wobec istnienia 
jednej tylko kandydatury) w szystki
mi 296 głosami obecnych posłów. 
Prezydent Edw ard Benesz przesłał 
now ow ybranem u prezydentow i życze
nia pomyślności, stw ierdzając, że 
otrzym ał on zaszczytne stanowisko 
pierwszego funkcjonariusza republiki. 
P rezydent G ottw ald z m ałżonką zło
żyli w ieniec na grobie Prezydenta 
Tomasza M asaryka w  Łanach.

Zmiana rządu. Wobec w ybrania do
tychczasowego prem iera prezydentem  
republiki konieczna była zm iana rzą
du. Nowy prezydent m ianow ał p re 
m ierem  n a  swoje miejsce przew odni
czącego C entralnej Rady Związków 
Zawodowych, posła Antoniego Zapo- 
tockiego. W składzie gabinetu Zapo- 
tookiego w  stosunku do poprzedniego 
gabinetu  G ottw alda zaszły niewielkie 
zm iany; z dotychczasowych trzech 
w iceprem ierów  A. Zapotocky został 
prem ierem , Bogumił Lauśm an prze
sta ł być członkiem rządu, W ilhelm 
Siroky zatrzym ał sw oje stanowisko. 
W iceprem ieram i na m iejsce dwóch 
pierwszych zostali: dotychczasowy 
m inister przem ysłu, a były prem ier 
dwóch pierw szych rządów oswobo
dzonej Czechosłowacji Zdenek Fiex- ' 
linger oraz dotychczasowy podsekre
tarz s tan u  w  min. obrony narodowej, 
d r Ja n  Sevćik. M inistrem  przem ysłu 
został poseł A ugust K lim ent. Inne
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stanow iska m inistrów  pozostały .bez 
zmiany.

Nowy prem ier w  w ywiadzie udzie
lonym prasie  uznał za główne zada
nie swojego rządu realizację celów 
program owych wytycznych w  prokla
macjach dotychczasowego prem iera, 
a obecnie prezydenta K lem ensa G ott- 
walda. Rząd m a obecnie przed sobą 
otw artą drogę do realizacji tego p ro
gramu. Chodzi o usunięcie starych 
przepisów praw nych, sięgających czę
sto epoki terezjańskiej, i w ybudow a
nie nowego, ludowo-dem okratycznego 
ustroju.

To samo dotyczy gospodarki. Do
tychczas rząd  ograniczał się do reo r
ganizowania tego, co odziedziczył. 
Obecnie nastąp i okres planowej prze
budowy produkcji i uzupełniania jej 
Według rzeczywistych potrzeb, według 
zadań w ynikających z sojuszu Cze
chosłowacji z państw am i słow iański
mi i stosunków  na ta rgach  św iato
wych. Jednocześnie m usi być wzięta 
Pod uwagę baza surowcowa państw a.

Nom inacja nowego rządu nie ozna
cza żadnej zm iany w  polityce zagra
nicznej Czechosłowacji. Nowy rząd 
będzie nadal opierał się -na bliskim  
związku z ZSRR i będzie prowadził 
Politykę przyjaznych stosunków ze 
Wszystkimi państw am i dem okratycz
nymi.

Życiorys prezydenta Klemensa Gott- 
Waldal Nowy prezydent republik i 
czechosłowackiej urodził się 23 listo
pada 1886 roku w  Dedicach na M ora
wach. Ojciec jego był drobnym  ro ln i
kiem. W 12 roku życia K lem ens Gott- 
Wald oddany został n a  naukę do' s to 
larza w  Wiedniu. W 16 roku  życia 
Wstąpił do organizacji młodzieży so
cjaldem okratycznej. W lipcu roku 
1914 wrócił na Morawy, gdzie praco

w ał jako stolarz w  Lipniku i w  H ra- 
nicach. W w ojnie światowej b ra ł 
udział jako arty lerzysta w  w ojsku 
austriackim ,, najp ierw  na froncie ro
syjskim, gdzie był ranny, potem  na 
froncie włoskim. P rzed końcem w oj
ny otrzym ał urlop, z którego już do 
arm ii austriackiej nie powrócił. W 
pierwszych latach R epubliki Czecho
słowackiej był czynnym członkiem 
lewicy socjaldem okratycznej, a od za
łożenia Komunistycznego S tronnictw a 
Czeskiego — członkiem tego stronn i
ctwa. Redagował przez czas pewien 
pism a kom unistyczne w  Słowacji i 
jest dokładnie obznajmiony ze sto
sunkam i słowackimi. W 1925 r. w y
brany został do KC KSC, a w  roku  
1929 generalnym  sekretarzem  stron
nictwa. W roku 1935 b rał udział w  
siódmym kongresie M iędzynarodówki 
Kom unistycznej (Komintern) w  Mo
skwie i „brał czynny udział w  opra
cowaniu zasad polityki fron tu  ludo
wego i F ron tu  Narodowego, k tó re  
stały  się podstaw ą centralizacji sił 
dem okratycznych przeciw  faszyzmo
wi". Po w ypadkach m onachijskich 
w yjechał w  listopadzie 1938 r. na 
skutek uchw ały KC KSC do Moskwy, 
skąd następnie kierow ał w alką n ie
podległościową w  Czechosłowacji.

4 kw ietn ia 1945 r. P rezydent Be
nesz m ianow ał K lem ensa G ottw alda 
w iceprem ierem  w  gabinecie F ierlin - 
gera, k tó rą  to  funkcję pełnił on i w  
drugim  gabinecie tego prem iera. Na 
VIII zjeździe KSC w  m arcu  1946 r. 
Klem ens G ottw ald w ybrany został 
przewodniczącym Stronnictw a Kom u
nistycznego Czeskiego, a  po wyborach, 
z których KSC wyszło jako stronn i
ctwo najsilniejsze, K lem ens G ott
w ald  m ianow any został w dniu 2 lip- 
ca 1946 r. prem ierem .

Andrzej Józef Kamiński
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